UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XXXIV. De Christi Innocentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

HOMILIA XXXIV. DE CHRISTI INNOCENTIA.

Dominica Passionis.

Quis ex vobis arguet me de peccato. Ioan. 8.

Incipit S. Mater
nostra Ecclesia celebrare at-
que lugere mortem sponsi
sui charissimi, nobisque
patris nostri caelestis ama-
rissimam proponere passio-
nem: hoc autem primum
agit, labarum expandit &
vexillum plantat sanctissimae crucis, armis pas-
sionis insignitum: quod nos prouocet ut san-
guinolentum suscipiamus bellum ad mortis
huius iustissimam vindictam. Notum est Cicero
quod Romae vexillum erigere, idem esset ac
bellum proclamare: militesque hortari ut ad
illud sese praepararent. *Vexilla opus est & conuola-
bunt.* Aduertit autem Ceter. Tacit., quod etiam
scribit Iulius Caesar quod quamuis huic effe-
ctui multa deferrentur vexilla, vnum tamen
esset, quod ex occasione summa contumelia
Romanis illata erigebatur: Erat autem pur-
pureum. D. Hieronymus dicit fuisse coccineum,
quod quae de causa illud Romani nuncuparet,
Ruffatum Graeci *Phanicum* nos vero *Coccineum*:
Illi autem milites, qui sub eo militabant *Ruffa-
ti* dicebantur. Quando vexillum hoc dehibe-
batur, bellum indicabatur igne & sanguine ad in-
tegram vastationem, destructionem, ac inimico-
rum deletionem perfectissimam.
Nulla grauior potuit Ecclesiae irrogari iniu-
ria, quam sponsum suum diuinum interfici.
Nullam autem grauiorem nos filij possemus
accipere, quam supremum nostrum interfici
nobis patrem. Vult igitur, ut in illius arme-
mur vindictam. Eo sine vexillum erigit crucis
sanguineum & labarum profert, in quo nobis
restitam proponit purpuram: *Vexilla Regis pra-
dentur, fulget crucis mysterium.* Hoc nou te la-

teat caelestis insignia Regis erigi & splendissi-
mum fulgere crucis vexillum. Attende vexil-
lum erigi purpurea veste sanguinolentum. *Ar-
bor decora & fulgida ornata Regis purpura.*
Vult igitur ut nos in vindictam huius mortis
praeparemus armaque sumant in eos qui no-
bis patrem nostrum interemerunt & bellum
interneccium indicamus, na ut illos protinus
a facie terrae deleamus. Si nosse desideres, qui-
nam illi sint, hoc tibi certo conser nostrae esse
scelera: *Traditus est propter delicta nostra.* Rom. 4.
Stulta nostra acutissimus illum superbia spinis
coronauit: *Crudelis nostra illi manus affixit
avaritia:* Delectanda nostra luxuria illum fla-
gellis cecidit, & tribulis pretiosas eius tene-
raeque impleuit carnes: furibunda nostra bilis
probrosus illum stipite suspendit: Rabida no-
stra inuidia cor illi lancea transiit: Profana
gula nostra ori eius fel amarum acetumque
obtulit epotandum: Maledicta nostra a coe-
clis illi pedes perforauit, Perfidis illis inimi-
cis a nobis bellum est inferendum, sicque ferro
flammaque decertandum, ut humilietur super-
bia, conteratur auaritia, inuletur impudici-
tia, peccataque cuncta deleantur.

Ut autem securos nos hac in veritate fa-
ciat, lectionem nobis proponit Evangelicam
iam decantatam in qua Christus suam te sta-
tur & sanctitatem & innocentiam: Et prius-
quam moriatur, ostendit nullis se propriis
sceleribus inquinatum: ut innolescat, quod
si moriatur, pro nostris ipse moriatur malis.
Ea intentione mortalibus suis inimici vitam
suam adusque explicat, & in eorum tribunali
proponit, qui pro more habent etiam minutissi-
mos atomos in ipso sole detegere & suo iudicio
in ipsis lucidissimis stellis fuliginem repertiunt
arguendam.

Exod. 8.
D. Ioan.

arguentiam. Vitam meam (ait Dominus acer-
 rimis suis & excitatissimis inimicis) vestris
 exponam manibus illam explicare, videamus,
 Quis ex vobis arguet me de peccato? Non me
 arguere potestis de peccato ergo nec de mendat-
 cio: etenim omne mendacium, peccatum est.
 An me de peccato potestis arguere? Igitur ve-
 ritatem dico. Si vobis ergo veritatem loquor,
 cur non creditis mihi? Nihil illa certius quam
 quod Quis ex Deo est verba Dei audit. Propterea
 non auditis, quia ex Deo non istis. Quis illi
 Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es
 in, Hæreticus, & demonium habes? Quid verò
 Dominus: Ego demonium non habeo sed honori-
 fico Patrem meum & non leuem mihi tantu-
 istis contumeliam, dum mihi hæc calumniato-
 res obieceris: Vobis autem prædico: hæc suo
 non carebat supplicio. His conformiter pro-
 cedit Dominus & velut sol diuinus clarissimos
 diffundit radios, quibus obfucati tenebrosi illi
 atque infernales, veipertitiones manus lapidi-
 bus intererunt, illis cum prælocatur: Verum-
 tamen non hoc illis permisit Dominus, sed de-
 relictis illis de templo liber excedit. Sua no-
 stras illuminet tenebras misericordia per illu-
 strem suæ gratiæ lucem, quam nobis, quæ lucem
 genuit impetrabit, si supplices illi manus ten-
 damus, dicentes: Ave Maria.

§. 1. Post præmissam vigiliam orditur Ecclē-
 sia Dominica Passionis solemnitate &
 primo, ut illi crucem imponat, eius probat
 innocentiam.

O Picantur D. Leo Pontifex nos hodie fe-
 ritum inchoare vigiliæ amplioris quinq;
 hebdomadarum, quæ ex quadragesima
 Sermon. 2. 4 antecefferunt. Noueritis igitur (inquit) Non
 & 9 qua- sine causa per doctrinam Spiritus S. ab Apostolis
 drag. maiora fuisse instituta ieiunia, idque in exor-
 dio nascentes Ecclesiæ: sunt enim hæc Qua-
 dragesima ieiunia obseruantia eiusdem, si quæ
 alia, celeberrima. Hæc autem sunt eorum in-
 tentio, tam solemnè longæque vigiliæ Passio-
 nis Dominicæ præsertere solemnitate: Ut
 I. excellens super omnia Passionis Dominicæ Sacra-
 mentum purificans corporibus & animis cele-
 bremus. Hanc eandem rationem institutionis
 Quadragesimæ proferunt D. Hieron. s. & D.
 drag. mæ.

Augustin. l. cuius rationem dat. Theologiæ
 Doctor primarius D. Thom. e. ex doctrina D.
 Bernardi, d. quod scilicet maiora festa maio-
 ribus sint celebranda vigiliis, & frequentanda
 ieiuniis. Etenim in primoribus festis maiora
 celebrat Ecclesiæ nostræ fidei mysteria, ut au-
 tem illa pro dignitate celebremus, necessarium
 est ut illa & intelligamus & ex eis proficiamus.
 Ad eum finem necesse est expendamus & ani-
 mæ nostræ dirigamus intellectum, carnales af-
 fectus nostrique corporis motus terrenos com-
 ponamus. Hoc in nobis peragitur ieiunium: sic
 enim nobis primo die Quadragesimæ signifi-
 cauit: Quis corporalè ieiunium vitia comprimit,
 mentem eleuas. Hinc est, teste Angelico Do-
 ctore quod maiora festa maioribus sint præ-
 curranda ieiuniis & tantè maioribus, quanto
 fuerint festa celebrata.

Quod est festum omnium supremum, in quo
 profundissimum & maximum celebratur nostræ
 fidei mysterium, & ex quo beneficia recipimus
 ampliora: Passio & mors Christi Domini no-
 stræ: id mysterium sanè profundissimum! Hoc
 est, de quo præcius loquitur Isaias interprete
 D. Paulo Nec oculus vidit, nec auris audivit,
 nec in cor hominis ascendit &c. Imo idem Apo-
 stolus. Sapientiam loquimur inter perfectos, sa-
 pientiam autem non huius mundi, sed (sapien-
 tiam in mysterio absconditam, quam nemo prin-
 cipum huius sæculi cognouit. Sapientiam myste-
 rii demeritam, Sapientiam in mysterijs abscon-
 ditam. Christus mortuus, lapsus est manū sacra-
 mentorum & profundissimè abyssi mysteriorum
 immeritus. O quanta profunditas!

Precepit itaque Dominus ut mysterium hoc
 hominibus indicaret: O Domine (replet ille)
 qui credit auditus nostris Et brachium Domini
 cui reuelatum est? Difficultatem habet non mi-
 nimam inquit Apostol. cui hoc veredat præ-
 dicabimus? Illud annuncia Iudæis, qui tantis hoc
 sæculis quid expectarunt: quinimo illud audie-
 runt sibi à Prophetis prænunciatum: Iam illis
 hoc prædicamus & offendiculum illuc, repugnant
 ac scandalum prædicamus Christum crucifixum
 Iudæis qui semper anabulum. Quando illis annun-
 tiamus Messiam, quem pro sua libertate, prospera-
 tate, diuinitis gloriaque expectabant, in cruce
 mortuum eorumque manibus occisum, hoc of-
 fenduntur. Quod si in eo, quod illa dicimus
 scandalizentur, quod hic esset Messias, grauius
 adhuc irritantur, quando illis indicamus, quod
 propriis Dei filium manibus occiderunt, quem
 illis

a In cap.
 9. Mar.
 b Sermon.
 71. ex di-
 uers.
 Tom. 10.
 c 2. 2. 9.
 117. n.
 tie. 5.
 d Sermon in
 vigili. S.
 Andrea.

II.
 Mysterium
 omnium
 supremum
 est Christi.
 Hi p. 50.
 1. Jai. 64. 6

1. Cor. 2. 9

1. Jai. 53. 1

1. Cor. 1. 13

illis Dominus misit redemptorem. Illud igitur annuntia gentibus. Habent hoc ut stultitiam: *Gentibus stultitiam.* Quando illis intimamus, quod Deus quem ex natura sciunt immortalem, cuiusque vita plures refert quam totius in unum mundi, mortuus sit in quo pro vili mancipio, obiciunt: & amentia est. O altitudo & profunditas mysteriorum Dei! *Domine qui creditur auditui nostro &c.*

Mysteria sunt omnino singularia in corporis nostri & anime peccata remedium. Aequitas exposcit, quareous illa celebremus & intelligamus, ut corpus & animam solemoi longoque leionio preparamus; quatenus per illud nos ter dirigatur intellectus, sitque ad ea intelligendum liber, nostrisque caro ad fructum eorum receptionem sine dignaque composita. Mater Ecclesia aduentum filii Dei in hunc mundum celebratura, quatuor Aduentus Hebdomadae nos congrue preparavit: Tempus hoc est adeo festiuitatem, adeo dignum quale hoc esse nouimus: est etenim mysterium eximium omnino, quod Deus fiat homo, nostrique carne vestitus in mundo pauper appareat: *Verbum caro factum est & habitauit in nobis.* Graue mysterium, cuius aitudinem & eminentiam, dum hoc audimus, protestamur, in terra corpora nostra prosternendo.

Ceterum multo preclarior est, ac profundius hoc mortis eius mysterium: quando quidem aduentus eius ad hoc ordinaretur: *Veni ut faciam voluntatem tuam.* Ad hoc descendit, ad hoc venit ut moreretur, seipsum in ara crocis offerens holocaustum; proinde pro sui celebratione vigiliis, ac ieiunia requirit ampliora. Quando carnem induit homogene natus est, licet mysterium fuerit supremum & absconditum, sicut de facto esse cognoscimus, nasci Deum in stabulo, frigore tremulum, in praese, i reclinatam, iacentem inter animalia: illi d enim a longe luce prophetica iacens. Vates Abacue totus stupore percolus & extraneo similis exclamat: *Domine audini auditum tuum & timui: consideravi opera tua & exspauit: in medio duorum animalium cognosceris.* Sic legitur septuaginta. Tamen lux apparuit quae hinc celestis terram & praesertim pastores illuminans circumuicinos: *Angelus Domini stetit iuxta illos, & claritas Dei circumfulsit illos.* Ecclesia vero canit quod ea tempestate *Lux magna descendit super terram.* In hoc autem mysterio Dominica Passionis sol obscuratur, eoque modo suos contrahit ra-

dios, ut tenebris terram inuoluat obscurissimis: *Obscuratus est sol & tenebrae factae sunt super universam terram,* in signum quod hoc mysterium sit adeo profundum, ut supremorum Seraphim intellectus, obtaeantur, nec illud capere valeant, illudque dici possit ex psalterio: *Posuit tenebras latibulum suum: Deum croc confusus, moriens, ut malefactor, Deus est absconditus, & tenebris circumdatus obscuris inis.* Cum hoc mysterium sit adeo sublime, & sacramentum hoc adeo venerandum, ratio postulat, ut ad illud omnium celeberrimo atque amplissimo non solum se ieiunio disponamus.

Aduenit hic idem Angelicus Doctor, in eo quod ait Euag. Ioan. quod Iudei illud celebrant Pascha, quod agni sacrificio consecrabant, Hierosolymam confluere, & ex omnibus singulis regionibus suis accurrere, pluresque eorum ante festi sollemnitate conueniebant, ubi templum erat locusque offerendis sacrificiis dedicatus, ut scriptis antecedentibus aliquot diebus praepararent operibus quibusdam intenti sanctioribus: nempe ieiunijs, elemosinis & sacrificiis. Hoc verbis illis indicat Euangelista: *Proximum erat Pascha Iudeorum & ascendunt multi de regione ante Pascha ut sanctificarent se ipsos.* Ascenderunt seipos sanctificaturi. Quae habet hoc ratione: Ieiunijs, vigilijs, pietatisque operibus. Quid hoc ad agni vniis occisionem tanta praeparatio? Vtique: est enim agnus mysticus, qui nobis in memoriam redicit agnum illum in Aegypto sacrificatum, cuius nobis sanguis valuit, ut de dura illa Pharaonis liberi egredieremur seruitute: Illo namque conspersi ab Angelo percussente reddebamur immunes & in operam diu astricti sumus, libertatem.

Quoniam erit necessaria dispositio hoc Pascha nostrum celebraturis sacrificij agni nostri diuini, cuius sanguine mundus vniuersus redendus est liber nec non diabolica erodendus seruitute: totus sanguis a peccatis mundarum hominum aperit caelos gloriam patefacit & genus humanum Patri caelesti reconciliat? Pascha Iudeorum erat, agnus hic, quam immolabant, & assatum comedebant. Hoc autem insinuat Euangelista de Iudaeis locutus quod intrare noluerunt Pilati praetorium: *Vi non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha.* Quod erat illud Pascha comedendum? Agnus immolatus. Illos nostrum est agnus noster Christus leuimicus, verus ac legitimus Dei filius, de quo Barptista

Luc. 23. 44.

Pf. 17. 11

3. 111. Iudei seipos operibus ad Pascha praeparabant. In 6. 11. Ioan. 11. 8. ad In. Ioan. 11. 55.

Ioan. 12. 38.

IV. 14.

Pf. 39. 7.

Abac. 3. 1.

Luc. 2. 9.

104. 29. pilla dixerat : *Eccc agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* sacrificatus & allatus in frizorio crucis amoris igne ferventissimo : *In veru crucis boni odoris affatio* (ait D. Amb.) *etenim Pascha nostrum immolatus est Christus.* canat Ecclesia. Igitur aquam foret prius nos sanctificari pio ieiunio, quod in telectum illustrat, humores nostra que nubes purificando, hanc autem mortificando, quatenus spiritus ad Pascha huius accipiendum fructus sit apte dignè que dispositus. Idcirco Quadragesimam orditur Ecclesia clamores voceque Prophetae Joel mutuata : *Canite tuba in sion, sanctificate ieiunium &c.* De quibus iam pridem egimus.

V. Allegoria Esdra de muliere lugente filium mortuū
 Vehementer admiror, id quod Angelus Esdræ præcepit sacerdoti. Erat hic D. Gior sanctissimus, nimia deiectus tristitia ob calamitates, quas incessanter Dei populus patiebatur captivus in Babylonia & Chaldaea & summo opere desiderans certo que tam cognoscere, quando scilicet & qua ratione ab illa solutus captivitate in patriam restitueretur libertatem, cumque multis in eum finem precibus effudisset : Apparuit illi Angelus atque Verbe Dei, macie animo : etenim addum ab Altissimi missus nuntius quædam tibi de his, qua scire desideras, mysteria declaraturus. Verum iam necesse est quatenus hæc tibi denuntiem, tuque possis ea capere, ut teipsum prius disponas utique hoc modo : *Abi in campum florum, ubi domus non est edificata, & manducabis solummodo de floribus campi & carnem non gustabis, & vinum non bibis, sed solummodo flores, & deprecare Altissimum sine intermissione & veniam & loquar tecum.* Igitur finem iteram cum floribus pascereur, & cibo adeo delicato esset spirituali satur, ad est illi Angelus Aliora declaraturus mysteria : Mulierem igitur illi spectandam offert vultus elegantia formosissimam, sed pulvis iudicium, lachrimarum imbre perfusam, virgenti sui intempesta morte prostratam, que auream dixisset pinem, cæteris sapienterem, quo mundus nullum admiratus est modestior & atate raptum meliori.

4. Esdræ
 VI. O sublime mysterium, ad cuius visionem tanta requiritur per orationes, abstinentiam, talesque cibos, qui flores erant preparatio! O Christiani, quænam nobis extitit Deus in Ecclesia offerre spectanda mysteria, quam lugubri ceruimus veste contectam, cuius oculi fontes sunt lachrimarum, que mortem lugeat non filii, sed celestis sui sponsi, hominum omnium

formosissimi : *peciosus forma præ filiis hominum* Ps. 44. 7. qui sapientia primus est : *in quo sunt omnes thesauri sapientie & scientie absconditi* qui cæteros Atque filios modestia antecellit, & morum præcurrit integritate, de quo sic D. Petr. *Nec dolus inuentus est in ore eius.* Cernit illum in ætatis vere morientem, morte cæ dolorosissima tum ignominiosissima : qualem nullus in mundo, aut passus est aut patietur unquam : huius amare defset excessum, siquidem in eius obitu omnia nostræ vitæ iura continentur, in eius vinculis nostræ libertatis, in eius doloribus nostræ sunt iura gloriæ. Ad horum intellectum decernit, ut pluribus ante diebus nos ipsos discutiamus, subtrahamus, & solis vesicamur floribus, utque sanctissimis.

4. Esdræ
 VII. Varias
 Florens animo Quadragesimam instituit : quatenus impudicus suis valedicat lasciviis : *Duas auras vi iras late mittat* : suis mundanus renuntiet voluptatibus. Hoc themate prologum in hoc quadra. etimæ ex Propheta Isaia : *Derelinquant impius vias suas, & vir iniquus cogitationes suas & revertatur ad Dominum &c.* Ea mentione Dominice, prima eduxit nos cum Christo in campum deserti, nosque voluit his nobis o floribus recreare & pascere filios. Quid Evangelia fuerunt quotidie nobis propolita, nisi flores Ecclesia quidam venustissimi : Hoc voluit, ut velut apes virtutes celestes Spiritus S. rorem exfugeremus illis in exercetiam : Quodam die docendo, qua ratione tibi das, sit institucendum ieiunium, non sicut hypocrite, Alio, qualiter tibi fides imitanda Centurionis : Illo, qua ratione diligere oporteat inimicos, Patrem imitando celestis. Alio, qua arte remos in tempestate oporteat moderari, sicut Apostolice consequenter

Vt nam apes fuissetis : utinam his floribus pasci fuissetis, qua ratione precor : dispositus fuisset intellectus vester, & voluntas, anima vestra, vestrum corpus ad diuina hæc capienda mysteria, & fructus carpandos in quem finem peracta esse nouimus ! Vereor ne illa non intelligatis, nec vllam ex his hauseritis utilitatem : ex eo quod tam parua vos dispositione preparaueritis, de mundi vos negotiis subtrahendo communibus, illosque decerpendo flores amantissimos. Num ita remisisti diuerticula ? Num tuas gæce impudicas abiurasti voluptates ? Nū tuas auare, vfuras reliquisti, & tuas mundane tu repulisti vanitates ? Nūquid manibus flores decerpisti virtutum ? Qui eleemosynas comemorasti particulares, corporis castigationes, superbiam

carnis tuae frangam, strictiora ieiunia, lachrimolosas confessiones, piisque communiones: Quid ieiunia quae iam exquisitis delictis & collationibus quae carnam explent, celebrasti? Quam adhibuisti diligentiam ut iniurias pauperibus iniustas redintegrare, & pernitiosas renocares murmuraciones? Quam inopiam viduarum & pupillarum pauperum, & xenodochiorum, tua supplicii liberalitate? Certe parum ostendisti, te rationem cognoscere cuius intuitu tempus hoc sit institutum, tanti festi vigilia.

Nunc hodie haec incipit festiva solemnitas: ad hoc enim vocatur haec Dominica, Dominica passionis: quia hodie eam incipimus recollere: iam hodie apparent & tibi proponuntur vexilla crucis insignia Regis gloriae: iam pullae vestes, quibus altatum grata contegitur, formositas: iam cantus lugubres insonant, & ablato ab introitu cantico laetitiae Gloria Patri &c. missa celebratur. Ad huius celebrationem festivitatis mortis Domini hic primus ponendus est gressus quod mortem non subierit culpa reus alicuius, sed pro nostris Patri satisfactorus. Vbi mors, supplicium, poenaque ex iustitia infligitur, culpa praesupponitur, & est, quae & hic supponitur: Sicut autem dolores hi fuerunt omnium acerbissimi, etiam culpas supponit omnium atrocissimas. Verum non eius, qui moritur: hic enim sanctus, purus fuit, & mundus, ipsis oculis innocens, sed totius mundi: Pro peccatis

VIII.
Poena
supponit
culpam.

1. 20. 2. 2.

totius mundi: ait D. Ioan. Nihil te moueant dolores hi acerbissimi, morsque ignominiosissima: etenim facti factionem tolerauit omnium peccatorum, quae mundus vnquam aut commisit, aut committere impensissima.

IX.
Christus
nullius
culpa
noxias
pro no-
stris pas-
sus est.

Ad huius veritatis assertionem nobis Ecclesia proponit Euangelium quod audistis in quo primum agit Saluator, ut suam asserat innocentiam & a peccato munditiam. Eo animo proponit & oculis subicit mortalium inimicorum vitae suae decursum: sunt etenim illi, qui minimos in iis quos detestantur defectus aperunt arguendos; illisque ait: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Vt confirmata hac veritate quod nullam admiserit culpam, intelligamus pro nostris, mortis ab eo toleratum fuisse supplicium. Itaque licet dicere hodie secram certamque fieri innocentiae Christi confirmationem, ut illi crux imponatur suprema, vel eam ipse accipiat non in pectore suo, sed in humeris suis: Vel si gratius sit non ut illi crucem

imponat, sed illam cruci, ut cum illa recipiat supremam Ecclesiae triumphantis & militantis potestatem eminentissimam: Vt dicere possit: *Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra.* O gloriosam & celestem crucem: talis enim crux talem requirit innocentiam, talem vitam integritatem in eo, qui eam est portaturus. Crux est, quam qui ferre debet mundare debet omnes sanguineas mundi maculas, vnde necesse est sanguinem habeat adeo purum ut ne minimum quidem puluerem aut fuliginem sordescere patiatur. Hoc est, quod hodie confirmatum vitam suam coram Iudeorum tribunali discutendam exponit, dum ait: *Quis ex vobis arguet me de peccato.*

Matt 28.
18.

Agit Dominus cum illis, dicitque id quod Iacob socero suo Laban, dum illum argueret perstitit suorumque furti idolorum. Eia age inquit publicam hic volo fieri coram praesentibus attestationem, En tibi tota mea substantia, cistis aperi & arceat, eoule sarcinas, omnia explicata impedimenta, perscrutare quidquid habeo, & strictam fac omnium inquisitionem: *Coram fratribus nostris scrutare quidquid tuorum apud me inuenieris, & aufer.* Quidquid sum, habeo, & confero, tuo hic expono conspectui, omnia perscrutare. Hoc egit Iacob, sed quid amplius Saluator ostendit? Ille namque coram soceri sui se obtulit tribunali, & in praesentia parentum suorum tantummodo, & amicorum, qui si defectum aliquem inuenirent aut tacite conuincerent, aut amice excusarent: *Coram fratribus nostris scrutare.* Veritas: Sicut et nosse se sinit coram inimicis suis, quibus numquam quis passus est & maiores, & atrociores coram illis inquam, qui eum ad mortem usque oderant, quorum hoc erat primum studium ardenisque desiderium ut aliquem in illo deprehenderent defectum: Nullus etenim venator tanto seruet seram capiendi desiderio quanto illi ignore: Christum si non in aliquo alio, saltem vel in vico verbo comprehenderent. Illis igitur ait, en coram vobis adfuit, vestris oculis me expono vitam, eouolite, discutite, scrutamini &c. Num in manibus meis aliquid inueniatis delictum, vel aliquem in pedibus meis gressum in compositum, vel in ore meo verbum inordinatum? Dicebat Iesus turbis Iudeorum & principibus Sacerdotum: *Quis ex vobis arguet me de peccato.*

X.
Christi
Iacob
imitatur

Gen. 31.
32.

§. 2. Non habuit Christus, nec habere potuit peccatum, ob id quod Angelus purissime Virgini, eiusq; Mari declaravit.

Qui ex vobis arguet me de peccato. Quid hoc rei Domine? An vitam tuam in pratorio, & iudicio committis hominum? hominū, inquam, quos inordinata regit passio quique tui sunt hostes insensibilissimi: an non illi sunt quos quos prædixit Isaias, qui illos utique probe noverat: *Qui dicunt malum bonum, & bonum malū, penentes lucem tenebras & tenebras lucem.* Oculos habent lippos & perverfos, sic obsecratos, ut ipsa lux illos offendat, & malum beatificent, ut bonum, & bonum in malum vertūt: tenebras indicant lucem & lucē tenebras, de quibus dici potest, quod olim Daniel malevolis dixit Sarrapis populi iudicibus. *Iudicans iudicia iniusta, innocentes opprimens, & dimittens noxios.* Satis aperte hoc in tua ipsa persona nec non in Barabba confirmarunt: cum enim hic esset sentina quadam iniquitatum, proditionum & seditionum detestanda, iudicarent quod abolui mereretur; tu verò ipsa sanctitas, ipsa pura puritas, docent, tibi merito deberi ut inter duos iam osissimos latrones suspendaris mediis, velut eorum coriphæus & omnium malorum antesignanus. An non illi sunt filij adulteræ illius generationis, qui de illo maxime detraxerunt quem summopere laudare debuerant, qui *posuerunt in celum os suū & male locuti sunt de Deo.* Eum atque opera eius calumniari studuerunt, an illi tales non fuerunt, qui eo quod ipsum Deum arguerent, ad tantam rēam sæpius iram provocarunt, ut eos delere & occidere minaretur, Moysiſque diceret: *Vt quæquo detrahatur mihi populus iste? Si talibus vitam tuam gestaſque exponas iudicijs, eorūque oculis proponas excutiendam, an non mille in nominis tui dedecus euoment iniquitates? An illis nouum est contra te proferre testimonia? An ignoras idioma illis esse domesticum famam tuam denigrare calumniando: Ecco homo vorax & potator vini, Publicanorum & peccatorum amicus.*

Grande latet hic mysterium, ad cuius expositionem tria sunt supponenda. Primum: quod Christus peccatum nec habuit nec habere potuit. Secundum: sic fuisse commensuratum atque necessarium. Tertium: hoc fuisse probatissimum & certissimum & nihilominus fuisse necessarium hanc à Christo fieri certificationem in synagoga & iudicio principum, Sacerdotum, totiusque populi.

Hieron. Bapt. de Lanza Tom. III.

puli Iudæi: quocirca hoc introducit Evangelista: *Dicebat Iesus turbis Iudæorum, & Principibus sacerdotum: Quis ex vobis arguet me de peccato?* Hæc omnia ut probabimus, ita & declarabimus. Primum constat omnibus, quod Christus nec probatur habuit nec habere potuit peccatum. Conclusio Christus est hæc Theologica, quam luculenter ex suis impecapripijs elicit eiusdem Theologiae Professor bilis rprimarius D. Thom. Dicit in Christo naturas si-tione di-des profertur Catholica diuinam & humanam: vinitatis. quarum ratione verè & proprie dicitur Deus 3. p. q. 15. & homo: *Hæc est fides Catholica, ut credamus, & ar. 1. & 2. confiteamur: quia Dominus noster Iesus Christus, Deus & homo est, Deus ex substantia Patris &c. homo ex substantia Matris.* Satis superque intelligitur, quod iuxta naturam diuinam vel id quod Deus sit, non peccauerit nec peccare poterit: etenim peccare, est à Deo se segregare, & hæc est definitio peccatoris: qui se à Deo elongat. *Quis elongans se à te, aiebat David quodam loco, & iterum alio: Longe à peccatoribus salus.* Ps. 72. 27. Ps. 118. 55

Quinimo ipse Deus de peccatoribus conuulsus, ob hoc quod peccando faciebant, illud declarat dicens: *Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & Hier. 2. i foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas.* Hoc e. 13. num agis dum peccas: Nam Deum deseris, illi terga vertis & faciem conuertis ad creaturam, ad delicias, ad diuitias, ad honores, ad quæque peritura. Si nosse desideres (quærit Diuus Augustinus) quid sit peccatum, est: *Conuersio à Deo bono incommutabili ad creaturam, & bonum commutabile.* Hinc est, quod poena potissima, qua Deus animaduertit in peccatores, ea erit, quædamni gratissima ut visio Dei præmium præstantissimum. Sicut præmium sanctorum hoc erit præstantissimum, quod electos sibi coniunget illisque seipsum per gloriam vniuet consummatam in præmium eius, quod in hac vita illi per gratiam vniuet concupiscunt, sanctissimam eius expletes voluntatem, cum Dauide modulati: *Mihi autem adbarere Deo bonum est.* Hoc summum est electorum bonum, omnes eorum diuitias, & quod bonum suum estimant primum: *Adbarere Deo.*

Itaque peccare est seipsum à Deo elongare. Tu quidem potes teipsum à Deo separare, & elongare, prodigum illum imitans filium, tantâ reprobum impudētia, ut patrem deleruerit, eius-

Y y que

19. p. 20.
I.
Iniquis iudicibus suam
Christus exponit vitam discutendam.
Dan. 13.
51.
Ps. 72. 9.
Ps. 66. 16.
Num. 14. 11.
Matt. 11. 19.

D. Avev. III.
Pena damni gratissima ut visio Dei præmium præstantissimum
Ps. 72. 28

Luc. 2. 5. 13
Matt. 26. 14

que societati domūque valedixerit, sicut defa-
cto: *Abij: in regionem longinquam. ut sicut etiam*
percurus ille discipulus, de quo testatur alij E-
nangelista: quod Christo nunciū remittens ad
Pharisæos confugerit: *Tunc abij: unus de duode-*
cim: de quo alius dicitur est: Tu quoque quotidie
tuas sectaris voluptates, Dei eiusque gratia ac
promissionum defertor impudentissimus. Sed
Deus non potest se à Deo separare aut elon-
gare, multo minus quam tu teipsum à teipso.
Peccate est diuinæ cōtraire voluntati: hoc enim
est peccatum: Dicitur factum, aut concupitum con-
tra legem Dei. In tua positum est voluntate ac
libertate, diuinam prætergredi voluntatem &
utinam illam non tam communiat prætergrede-
reris: sed Deus suam non potest prætergredi vo-
luntatem non enim potest agere contra id quod
vult, sed solum hoc quod vult, & quomodo vult:

Pf. 134. 6.
14.

cui proprie quadrat illud Davidicū: *Omnia que-*
cumque voluit fecit in celo & in terra & in om-
nibus abyssi. Obijciō: sicut hoc ita, quod Christus
soluitur. non potuerit peccare secundū hoc quod Deus:
videtur tamen potuisse secundum hoc quod ho-
mo: naturam enim habebat humanam similem
nobis, ex se labilem & defectuosam. sicut quam-
uis non poterit mori iuxta quod Deus, quia
natura diuina per essentiam vita est, mori tamen
potuit, & mortuus est, iuxta quod homo: quia
natura humana mortalis est.

Respondeo: quod nec quidem peccare pote-
rit iuxta quod homo: quoniam enim natura hu-
mana ex se errare potuerit in illo, tamen erat
vita diuinæ naturæ, & diuino coniuncta suppo-
sito quod illam suscebat ita constantem, vt ad
malum se non posset inclinare. Virgam summo
vel iuncum teneriorem, clarum est, quod illum
per se solum sumptum possis in quantum patre
declinare: verum si firmiori illam alligaueris
columnæ, idque nodo indissolubili, & vnione
quadam inseparabili, tam inpossibile erit inuicū
illam, quam columnam illam complicare, ob
vnionem, quam cum illa habet. Natura huma-
na, ex se vitia est adeo flexibilis, ad quoduis
vitium, vt quotidie illam complicit & inflectat
diabolus, nostraque peruersa concupiscentia, vt
exemplo patet in ijs de quibus ait David: *Con-*
uersi sunt in arcum prauum. Verū tamen in Chri-
sto est & erat columnæ firmissimè vnita diuino,
inquam, verbo, nodo tam indissolubili, vt eam
nullæ possint vires ab ea separare nodumque
dissoluerē. Quocirca sicut impossibile censetur
verbum diuinum ad malum inclinari, sic erat
impossibile humanitatem eius inclinari sanctissi-

V.
Similitu-
do.

Pf. 77. 57.

mam, ipseque erat qui per illam quodcumque
volebat operabatur. Ex quibus hanc D. Ansel-
mus collegit propositionem: *Primus homo Adam D. Ansel-*
mus peccabilis fuit quia homo: Christus fuit impeccabi-
lis, quia Deus & homo. Ferrum (hanc intellige Deus, no-
similitudinem) contrahere potest æruginem & mo,
contrahit sibi derebentem: autem enim ærugo ex
humiditate & frigore, quod in se complicitur: Similitudo
verum tamen si sit iniectum fornaci ipsique do,
igni coniunctum, quod frigus consumit & hu-
morem, impossibile est, vt illam contrahat ærugi-
nem. Natura humana ferrum est grauissimum,
habet ex se quod per peccatum possit ærugi-
nem contrahere ob intellectus sui hebetudinem
& voluntatis sua infirmitatem, sed vnita diuinæ
essentiæ fornaci quæ ignis est viuacissimus il-
luminans intellectum, roboransque volunta-
tem, nullam potuit æruginem contrahere pec-
catorum.

Diuinam habuit visionem Propheta Daniel,
qua thronum conspexit excelsum, igne flagran-
tem ardentissimo, in formam curus, cui simile
vidit Ezechiel: cuius rotæ ignis erant viuacissi-
mus: *Thronus eius flamma ignis, rotæ eius ignis ar-*
densus. Antiquus dierum sedet: Vestimentum eius
candidū, quasi nix, & capilli capitis eius quasi lana
munda. Stupore dignum est quod sedentis in
throno flammeo & consumente capilli capitis
ac vestimentum albedine reniterent, quos ignis
ille comburere vel saltem vitulari deberat. Ver-
um tamen vnū ex aëro sequitur. Supremus
thronus sedesque præstantissima. Dei designat
diuinitatem: Deus noster ignis consumentis est. In illa
sede antiquus dierum reledit, id est, Christus,
qui congruè dicitur an ignis dierum: Ipse nam-
que in hodierno dicit Euangelio: Amen dico vo-
bis quis antequam Abraham fieret, ego sum. Tam
antiquus est, vt eius esse nullum agnoscat tem-
poris principium, de quo testatur Apostolus. Iesus
Christus heri & hodie, ipse & in secula. Sedet in
diuina illa essentia: verus etenim est Deus. Quid
inde sequitur? Quod velis eius, vt nix candue-
rit, & capilli capitis eius lanæ mundissimæ re-
ferant albedinem. Vestimentum eius sanctissi-
mam eius ex primit humanitatis: Habitum inuentus
vt homo. Quia vnus aërem hoc ex se maculas &
peccatorum admittat fuliginem nihilominus ex
cælesti illius ignis virtute tantum ab illis abe-
rat, vt eius puritas Seraphinorum palmam eripe-
peret puritati. Adeo vt capilli ipsi capitis eius,
stellas puritate superaret vt cadere liceret Da-
uidi: Cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi.

Allegoria de Chri-
sto.
Dant. 7. 9.
Dant. 4. 14
Hebr. 13. 8
Thilip. 2. 7
Ps. 39. 6.
7

Hanc rationem figurat Doctor Angelicus eam
esse

esse quam Archangelus Gabriel purissime virgini Domini nostri Mariæ indicavit, quãdo Dei nomine, nuntium illi attulit, quod Christus sanctissimus eius visceribus esset conceptura & pariturus tunc filium, qui cum eius esset futurus filius, pariter esset & Dei filius: *Ecce concipies in utero & paries filium &c. & filius Altissimi vocabitur.*

Dum autem Virgo illa celestis in virginitate sua sistit incorrupta, & ab Angelo fideatur: *Quomodo fiet istud: quoniam virum non cognoscit?* Respondet illi Gabriel, huius filij generatione non opere virili sed spiritus S. obumbratione perficiendam, qui singulari quodam modo concurreter, formando in purissimis eius visceribus, & virgineo sanguine humanitatem divino verbo unieundam, modo adeo stricto, ut & quod in ipsis conciperetur sanctum esset, & proprie, ac verè filius Dei vocaretur: *Ideoque & quod nascitur ex te sanctum, vocabitur filius Dei.* Inergram huius nominis sanctum expendamus. Non dixit: *Qui nascetur ex te sanctus*, in masculino: licet nonnulli sic legant ut D. Cyrillus: ut enim ponderat

li sic legant ut D. Cyrillus: ut enim ponderat D. Hieronymus valde fuscè multi sunt sancti & fuerunt, defectibus peccatis, culpisque inquinati, quia viri sanctitas, licet adeo sit excellens, qualem in Apost. agnoscimus secè tamen qualdã patitur imperfectiones ac peccata venialia, imo & aliquando mortalia: Sed ait: *Quod nascetur ex te sanctum.* In neutro, quod exprimit aliquid omnino sanctum, & ex omni parte perfectum, imo sanctitatis cuiusdam cumulum, in quo id omne quod sanctitatem spirat, continetur. Et hoc vnde procedit? Ex illa unione, quam humanitas habet cum verbo divino, adeo magna, ut ille homo futurus filius Dei: *Ideo toto ore & omnibus manibus sanctus erit. Sanctum* in conceptione sua, in sua natiuitate, in vita, in cogitationibus, in verbis, in operibus.

IX. Iterum enucleemus illud: *Ex te quod nascetur* factus & ex te. Quamvis enim quidam moderni auctores hoc eradere studuerunt dicentes in græco textu non reperiri, verum communi sanctorum repugnat opinioni, quos refert Toletus. Duo hæc verba *Ex te* eximia valde declarant mysteria. Primum est veritas Catholica, quod realiter Filius Dei ex visceribus sanctissimæ Virginitatis sanguinem suum sumpserit purissimum, ex quo sibi carnem corpusque formavit sanctissimum: vnde summa veritate ac proprietate ipsa mater eius com. ellatur: hoc enim idem est quod scripsit Apostolus: *Miserit Deus Filium suum factum ex Muliere.* Circa quæ verba notat venerabilis Beda non esse legendum cum aliquibus: *Natum ex muliere.*

hæc etenim lectio hæresi Valentini, Euthychis, & aliorum suffragatur, qui docuerunt carnem Christi non fuisse veram nec nostræ similem passibile, sed de cælo formatam quæ per Virgine transiit, sicut per canalem seu tubum nihil ex illa sumens. Error hic est nulli tolerandus: *Factum ex Muliere* ait Apost. *Nascetur ex te* prædicit Angelus: *Homo est ex substantia matris.* Profitetur Athanasius.

Secundum mysterium his verbis insertum explicat D. Greg. Nazian. quod Christus futurus esset nedom in omnibus, & per omnia sanctus, secundum quod Deus, sed etiam secundum quod homo, & secundum eam naturam quam ex virgine assumerat: *Hoc est nascetur ex te sanctum.* q. d. Non tantum est filius Dei sanctus, iuxta quod procedit à Patre: sicut enim procedit Deus de Deo: lux de luce, æternus ab æterno, sic procedit sanctus à sancto: Sed etiam secundum quod à te procedet factus homo. Tali etenim modo erit homo, ut verè ac realiter futurus sit & vocandus Filius Dei: *Quod enim nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Fundamentum hic addisce Christi sanctitas: licet enim homo sit, porro talis est homo, ut realiter sit Filius Dei, & sicut implicat peccate Dei filium, sic & implicat hominem hunc peccate: idem enim est in supposito & persona. Ex prædictis elicit D. Hieronymus discrimen quod dicebamus inter esse sanctitatem Christi, aliorumque sanctorum: nempe quod hæc eorum, errores admitteret & imperfectiones, verum illa Christi, nequam. Notat autem, quod idcirco secundum rationem sacerdotes Græci Christum hoc nomine compellarint *θουογος ἀμαρτωλος*, id est: *Solut sine peccato.* Quod nec habuit nec habere potuit.

Disceit Rupert. Abb. illud Exodi quod fabricam propitiatorij iubente Deo per Moysen extractam: *Facies ei propitiatorum de auro mundissimo.* Erat autem propitiatorum Dei sedes super arcam, quod in illa erat necessarium. Propitiatorij hoc (ex mente D. Th.) Christum designat redemptorem, quod præclaris & admodum fultis coniecturis suo dignis confirmat ingenio. Imo iam illud Apostolus Ioannes inuenerat: *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* Equale respondebat arce propitiatorum: *Cuius longitudo habebat duos & semis cubitos, latitudo cubitum & dimidium, eandem mensuram habebat propitiatorum: Duos cubitos & dimidium tenebat longitudo eius, & cubitum ac semissem latitudo.* Loquitur nunc Rupert. *Quod totum mystice nobis innuit*

X. Christus dicitur sanctum enim secundum humanitatem. Orat. 49. qua est de fide.

Lib. 2. cit.

Exod. 25. 17.

XI. Præsignatur in propitiatorio ex auro mundissimo. 1. 2. q. 102. ar. 4. ad 6. 1. Ioa. 2. 2. Exod. 25. 10. Rvrb. qua

Quia in carnata diuinitas omnibus modis mensura
id est capacitatis hominis benigna se charitate indul-
si. Quam accuratè se Christus omnibus attem-
perauit: Pauperibus, diuicibus, ignorantibus, sa-
piens, sanis, infirmis, omnibus & per omnia
seipsum attemperauit: Deus appropinquans in
terra uisus & cum hominibus: conuersatus est, ocu-
lis hominum oppositus, auribus hominum propo-
situs, manibus hominum appositus. Sic etiam loqui-
tur D. Ioan. Quod sicut ab initio, quod audiuimus,

I. Iean.
1. 1.
XII.
Christus se
nobis attem-
pera-
uit.

quod uidimus, quod manus nostre conuertauerunt
de uerbo uita. Quam ad nostram se uoluit for-
mate mensuram. Melius multo quam Elizeus
cum puero: ut enim ad mortuis puerum exci-
taret. Incubuit super eum. Et oculos suos, os, ma-
nus, & pedes uates hic Sanctissimus membris
composuit infantilibus. Sed multo praclarus
Dei filius incarnatus: quandoquidem de nostra
carne totum hoc assumpserit, quod ad naturam
humane spectat ueritatem: sic illi se uiuit, ut se
unum cum ipsa fecerit, & ut suos assumpsit oc-
culos, os, manus, pedes cunctaque corporis me-
bra, ex quibus coagulatur, formaturque corpus
hominis. Tu considera quam spre se nobis Do-
minus hic recomponere dignatus sit. Quæritur
ex qua materia formatum sit propitiatorium
De astro mundissimo. Aurum diuina in Christo
substantia significat prærium. Signanter & expresse
dixit mundissimo: quia uidebatur ex eo quod Deus
ab omni sordo est mundissimus, ex eo inquam pro-
pitiorum factus est nobis Christus Filius Dei, ex
eo peccata mundi tollere potuit. Agnus Dei, San-
ctus, innocens, segregatus à peccatoribus & excelsior
caelis factus. Quem ut talem duo Cherubim id
est duo testamenta uetus nouumque contem-
plantur. Talem antiquum figurauit & talem
nouum esse constituit.

RYPER
Tom. 1.

§. 3. Conueniens erat ut Christus nullum ha-
beret peccatum, essetq; sanguis eius ita purus,
sicut cognouit Abraham uolens diem eius in
ariete Sabeb.

3. p. 9. 15.
eti.

N Edum profitemur nullo Christum peccato, nulla fuisse macula conspersum, sed
etiam hoc fuisse necessarium (ut docet
Maximus ille Doctor D. Thom.) ut ijs satisfac-
eret condigne officijs quæ in se suscepit im-
plenda. Hæc autem duo fuerunt, ut alias dixi-
mus, redemptoris qui nos de Satanæ redimeret
seruitute Deoque Patri reconciliaret; & magi-
stri qui nos uiam doceret cæli, eoque comes de-

duceret. Ut ambobus his satisfaceret officijs
opus erat ut esse sine peccato: Primum namque
congruus nobis non esset Magister peccando
nec per hoc dirigeret nos ad cælum, sed in tar-
tara præcipitaret: ut enim heri declarauimus dia-
bolus ut omnes si posse eò deduceret: hoc pos-
simum procurauit, ut hominibus in Deos ac
magistros præficeret, homines flagitios ac
nebulones, quorum insistentes uelut in perdi-
tionem merent sempiternam. Nobis ne-
cessarius erat Magister passibus a deo rectis
incedens ut illum sequentes quocumque & qua-
cumque pergeret rectam teneremus uiam: unde
heri dicere potuit omnibus: *Qui sequitur me non
ambulat in tenebris sed habebit lumen uita.* Simi-
liter & hoc requirebatur ut perfectè Redemp-
toris expleret officium nosque Deo reconcilia-
ret. Egregiè hoc dixit Apostolus Paulus: *Talis dempto-
decubat ut nobis esset Pontifex, Sanctus, innocens, ris inter-
impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior gra re-
caelis factus, qui non habet necessitatem, quotiens quiritur
prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro por-
pulis.* Quot terminos hic ponit & nomina multu
plicat, & bene quidem, nam quantalibet hic sunt
non sufficiunt ut munditiam & puritatem expo-
nant necessariam, quo perfectè officio fungatur
redemptoris. Talis Sacerdos & talis sequetur
nobis erat necessarius, Sanctus, innocens impel-
litus, à numero & consortio peccatorum legi-
gatus, purior ipsisque Cælis excelsior factus. Si ci-
uitas regi perduellis, in eum armata tumeret: eaq-
de causa, omnes conditionis rei censentur atque
in eos fatale mortis decreti præconis uoce
publicarentur, comeniens non esset, ut à Rege
delicti ueniam impetraret & apud Regiam ma-
iestatem sequeretur intercederet ex eorum nume-
ro proditor aliquis: Tantum enim abest ut illum
pro alijs ualeat obtinere, ut ipse de seipso non
parum esset sollicitus, nec sibi uideretur exiguum
absoluisse negotium, si hæc sibi impetrare pos-
set indulgentiam. Hoc autem illis incumberet
agendum: ut mediatorum inquirerent, qui Regis
oculis ita gratus foret, ut nullam in se nec per
se offensam contra Regiam commisisset proditor
maiestatem. Siquidem difficulter alijs posset
ille ipsam lucri remissionem, qui eam sibi ipsi
sciret esse necessariam.

III.
Hoc consilio prudentes fuerunt Anthiochemi Confir-
matus, ut refert D. Chryl. cum enim contra Imp. mat. ex
Theodosium non parua hæc in urbe esset com-
facto An-
mora seditio, & enorme cõtra Regiam maiesta-
tatem eius prædecesores Imperatores commissum sum.
delictum: pro quo cum omnes mortis sententiã Hom. 20.
incur. ad pop.

incurrissent, vt tanto huic malo remedium in-
quirent, sapienter intellexerunt, nullatenus ex-
pedire, vt ad veniam impetrandam, aliquis de ci-
uitate illa mitteretur Mediator: etenim difficili
ille negotio pro alijs posset intercedere, furorem
mitigare Imperatoris, eiusque ciuibus conciliare
beneuolentiam, qui culpa reus Imperatoris iustā
incurerat indignationem: quocirca prudentissi-
me decreuerunt Episcopum eligere mediatorē,
sanctum, innocentem, qui huic crimini ne vel in
minimo esset obnoxius, & qui coram Imperato-
re prostratus nihil haberet, vnde sibi timeret, aut
suspicaretur, ne pro alijs supplex intercedens, ob
propria culpa ipse prius mortē damnetur. Di-
uinam mundus incurerat indignationē, omnes
eius incolae proscripti traditores, mortēque ad-
iudicati aeternae, nedū iseporalis. Et ip'o quo quis
liuido, naturae humanae ciuis erat, vt traditor audierat.

IV. Applicatur nobis hae similitudo. *Ephe. 2. 3. Eramus natura filij irae.* Quis obtinebit indulgentiam, quis sequetur erit qui nos lupremo Regi reconciliet. inimicos: eligantur Sacerdotes, Mediatore, quandoquidē (teste Apost.) hoc propriū sit Sacerdotibus, & eo sine consecratur: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur &c.* Quo fit vt nō vnū sed plures inuenient homo mediatore, cum non parua esset multitudo Sacerdotum. Fat. or inquit Apost. sed nullus erat negotio conueniens, vt hoc perfectē aimpleret: Erant etenim & ipsi de Reorū dam-

Hebr. 7. 28. natorumq; numero: *Lex homines constituit Sacerdotes infirmitatē habentes.* Requitebatur igitur, & necessarius erat Sacerdos impollutus, innocens Christus diuinog; conspectu ita acceptus, vt quantū ad se nihil haberet quo nullū offendisset, nec de numero esset noxiorū sine rebellū: *Talis dicebat vt esset nobis Pontifex sanctus innocens, impollutus, solum mediator*

V. *gratus a peccatoribus.* Hic autē (sic testatur Apost.) erat Christus Sacerdos, nō a lege constitutus, nō eius ceremonijs, nō virtute consecratus: hae etenim omnia infirma erant, & quotquot tales erant nullis infirmitatibus, milleis erāt obnoxij defectibus sicut ceteri: *Sacerdotes infirmitatē habentes, sed ab aeterno Patre vt legitimus missus nobis mediator: Sed filij in aeternum perfectum.* Hae minime verba praetereamus: In aeternum perfectum. Filium vt sacerdotem consecrauit & sequestrem, talem autem, vt nullum in aeternum defectum incurreret, sed integra & perfecta placeret Deo Patri perfectione.

¶ Congruē declarat D. Hiero. illa verba quae in persona Christi dixit apud Oseam Prophetam: *Deus ego sum, & non homo: in medio tui sanctus, & non ingrediar ciuitatem.* Qua veritate dicit quod

Deus sit & non homo: *Deus ego sum & nō homo:* numquid fides nos instruit Catholica quod cum VI. Deus esset, factus sit homo, ita vt pauper sit Deus Homo & homo? Deinde quomodo dicit non ingrediar pro peccatorum ciuitate, si in ipsa natus sit vixit, & ueritate factus sit, tandemque mortuus? hae duo cōiuncta capitur: nobis refert Euangelista Ioan. *Verbū caro factum est & habitauit in nobis.* Notandum ex D. Hier. *Li. 2. cont.* quod crebro in sacris litteris hoc nomen *Homo, Pelag. p.* pro eo sumatur qui varijs subiacet imperfectio- 221. nibus, & defectibus, cū sit ita cunctis commune talibus subiacere defectibus. Sic ait Apost. *Corinthijs: Cū sit inter vos Zelus & contentio, nonne 1. Cor. 3. 3. homines estis & secundū carnem ambulatis?* Posteriora verba declarant prima: Illos etenim homines nuncupauit, qui carnis suae peruersos testantur a petitis. Eo modo Christus non erat homo, & dicere potuit: *Deus ego sum & nō homo.* Sed & VII. ait: *Ego in medio tui sanctus.* In omni hominum multitudine nullus erat a peccatis immunis scelerisque purus. *Propheta Michaeas* elegit autē per totū circuitū mundū suos de flexit oculos, tātalē reperit imperfectiones, totque scelera vt altius exclamauit: *Perijt sanctus de terra, rectus in hominibus non est, omnes in sanguine insidiatur, qui optimus inter eos est, quasi palmaris, & qui rectus, quasi spina de sepe.* Non est homo qui non peccet dixit Salomon. Quinimo D. Ioa. merito inter sanctitate primarios colēdus, asseueranter de se ait aitque de ijs qui donorū sancti S. primitias acceperunt: *Si dixerimus quoniam peccatū nō habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.* Ipse est, qui in omnibus & per omnia est sanctitate praestantissimus, aitque: *Ego in medio tui sanctus.* An ergo multi non fuerūt, nec sunt inter homines morū integritate spectabiles: Equidē: sed omnis eorū sanctitas defectibus vilescit, & imperfectiombus maculatur. solus Christus ipse est, qui illi in tam sublimi possidet gradu, vt nullus in eo notādus sit defectus: erat etenim eius sanctitas, Dei sanctitas, cui canimus: *Tu solus Sanctus.*

Ad praedicta uerba Oseae verba Bapu. videtur alludere Ioan. quando de Christo perhibens testimonium, ait: nō sum ego Messias. Si verō quis ille sit nosse desideretis, ipse est, qui *Medius uisus fuit:* adeo sanctus vt: *Non sum dignus corrigiam Iana. 1. 25. calc. monti eius soluere.* Maior est distantia de mea ad illius sanctitatem, quā de pedibus ad VIII. caput, quod autem dicit: *Et non ingrediar ciuitatem.* Naturā humanam naturam corruptā & peccato primo etiam in-
rum bestiorum parentū inquinatā, cuius incolae quina-
samus, quotquot ab illis nascimur, vt naturae eorū
ita &

ita & culpæ ac proditionis heredes. In hanc
Christus non ingressus est civitatem: non enim
illorum rebellium Deo, numero comprehendi-
tur proditorum: quamvis enim naturam assump-
serit, omnis tamen fuit criminis expertus: *Non in-
grediar civitatem* (interprete D. Hieron.) *Vitiorum
scilicet consiliabulum ipse, solus hanc non ingredi-
tur civitatem, quam adificavit Cain &c.*

IX. *Talis & cecebat ut esset nobis Pontifex* (ait Apoll.)
Nedum *sanctus &c. excelsior calis factus.* Sicut autem sa-
cerdos requiebat impollutus sic & oblatio &
sacerdos sed etiam sacrificium purum, & sanguis nulla macula co-
oblato Apoll. *Sine sanguinis effusione non sit remissio.* Si
esse de- sanguis forditus sit & immundus mundare nõ
bet mun- da. *Immunus quid mundabitur?* Si ad lavandum lin-
teu vel byssum aquam sumptis infecta & tur-
bidam, illam magis pollues quam emundabis.

X. Similitudo.
XI. Cur Deus humani nunquam voluerit sanguine.

Hac de causa nunquam Deus humani sangui-
nis sibi placitum accepit sacrificium, ne qui-
dem ad scelus expiatione: & cum multigena
decreverit in lege veteri sacrificia sanguinis
animalium & avium, nunquam tamen vel gut-
tulam humani sanguinis exposulavit. Sanguine
admisit animalium in quarundam culparum,
& legalium immunditatum expiationem, eo
quod sanguis ille nulla esset culparum labe co-
inquinatus: Verum tamen non erat sufficiens,
quamvis enim nulla macula fedaretur in se
tamen nullo sanctitatis aut virtutis atomo com-
mendabatur, qui nedum nulla culpa pollueret-
tur, aut sanguis esset immundus, sed insuper vir-
tute, dignitate, & munditia præfulgeret: ut ex-
piare posset & sanctificare.

10 Domestice notus est casus ille Abraham: a Deo
vocatur, illique præcipitur, ut Deo gratum offerat
sacrificium, cuius victima sit Charissimus & vi-
nicus ei filius, ab illo ipso Patre immolatus &
super altare profuso sanguine adol-scetis. Præp-
turo bedit Abraham, filiumque in montem sibi
a Deo præmonstratum adducit erigit altare, lig-
na componit, ligat filium, oculos illi obnubilat,
collum extendit filium, manu Pater arripit gla-
dium, in altum attollit, item librat filium iu-
gulaturus: extemplo accurrit Deus, de caelo, cla-
mat: Abraham, Abraham: *Ne extendas manum tuam
sanguine, per puerum neque facias illi quisquam.* Illum nõ
effundas in conspectu meo sanguinem: quod d. re-
duc gladium in vaginam & manum contrahet:
non enim illius sanguinis vel vicem postulo
gutta. Non enim hic est, qui mihi satisfacit, nec
illum scelus totius mundi quare fieri lava-

XII. Noluit Deus Isaac sibi immolari sanguine. *Gen. 22. 12.*

crü. Retorsum oculos convertit & illum con-
spice arietem, hunc mihi offerendum expostulo:
*Levavit Abraham oculos suos, viditque post se arietem
arietem inter vespres habitentem cornibus quem as-*

sumens obtulit holocaustum pro filio. Domine mi
cur sanguinis Isaac respis oblationem, si san-
guinis arietis quem Abraham ostendit sacrifici-
um acceptes: non hoc acceptabas pro eo quod
erat in se, cum eo modo nihil haberet cuius in-
tuitu tibi foret acceptum, sed in quantum ut si-
gura, illum monstraret sanguinem quæ filius tuus
factus homo effunderet oblationem. An ergo ex
hac ratione non convenientior erat sanguis Isaac
quam arietis quandoquidem volueris, ut Isaac sa-
crificij filij tui figuram ostenderet, & suo potuis-
set sanguine hoc in altari profuso eum repræsen-
tare, quæ filius tuus esset in ara crucis effusus?
An tibi facilis non fuisset Isaac occisum obla-
tionemque in sacrificium, ad vitam revocare? Sic enim
credidit Abraham futurum (affirmante Aposto-
lo) quo fieret ut perfecta, & integra foret ipse
Christi figura mysteriorum, qui sacrificadus erat,
mortuus & demum resurrecturus: hoc vult, ut
Isaac ductus ad sacrificium obedientia sua, Chri-
sti repræsentare incipiat obedientiam, qua seip-
sum voluntarie in mortem tradidit, cuius capax
non erat aries: Verum non hoc vult, quod in ob-
latione sacrificij sanguinis effusione, Isaac ille
sit, qui semetipsum offerat, cuiusque sanguinis
profundatur: quia sanguis est humanus, & in se
maculatus: quocirca nec quidem ut Christi fi-
guram vult eam acceptare: quia esse & ipse
sanguis debebat, cæcis purior atque nitidior:
quo criminum nostrorum essent maculæ di-
luendæ, & quo spons. in suam talem exhiberet,
qualem describit Apostolus. *Ut exhiberet ipse sibi Ephes. 4.
gloriosam Ecclesiam non habentem maculam ne-
que rugam.*

XIII. Cui tamæ arietis admittit.

O quarta fulgent sancti mundicie quam puri
sunt, qui Deo in gloria perfruntur, ubi intrare
potest nihil immundum? Quam speciosos vidit
illos Ioan. Evang. vestibus indutos nive candi-
dioribus: Tu iudica, quale sit oportet hoc lava-
crum, quam ab omni fulgine liberum, si tamsam
mundiciam tantamque debeat causare puritatem.
Ad hoc fit ille sanguis, huius figura. Sanguis a-
rietis mundissimus. Talis autem demonstratur
Abraham, & in eo Christus: quippe ad hoc ipse
alludicit hodierno Evangelio in eo, quod dicit
Principibus Sacerdotum, toti que populo Indico-
rum: *Abraham Pater vester exultavit, ut videret
diem meum: Vidit & gavisus est.* Præclara conti-
nent hæc verba mysteria à SS. Patribus expensa.
Cuius

XIV. Cuius est ille dies Christi quem vidit Abraham? *Abraham vidit diem meum.* Quando diem hunc vidit? Quomodo in eius visione gaudius est? Totum hoc in hac Abrahæ historia declaratur. Dies Christi, dies fuit amarissimæ passionis eius ac mortis, quem Evangelistæ communiter kotam eius appellant: *Hora eius.* Ob rationes quas in Cœna Domini memorabimus. *Hunc diem* vidit Abraham filium suum immolaturus, dum illi Dominus arietem ostendit, voluitque ut ille iugularetur & offerretur, ut filius eius ab instanti morte liberaretur.

Lib. de quaest. heb. in Gen. l. de Abr. & Isa. de Sacer. doctio. l. quæ. 99. l. 7. in 1. 2. l. 2. Leuit. & Leont. suis. Figuram hic admirare mysteriosam. Quid est *Sabech*? Ridet D. Hieron. arctorem licet sanctissimum & sanctissimum nempe D. Euseb. Emissi. quia lingua Hebræica parum petius dicebat quod *Sabech* nomen esset arietis, quem Deus ostendit Abrahæ. Explodendum est hoc (ait iste) nou enim nisi nomen est arboris, qua aries cornibus implexus tenebatur. Die igitur quæ nã sit hæc arbor *Sabech*? In substantia ignoramus, cæterum quanto minus hoc nouimus, tanto per nomen suum nobis declarat mysteria præclariora si eius significationes expendamus. Dum huic insisto, duo reperio per hanc significari contraria. D. Hier. interpretatur: *Arbor vinculo- rum. legaminum, & retium,* quales sunt densiores rubi, sic ut aries medius circumquaque eius re- tibus seu vinculis inuolueretur. Sic teste D. Hier. hoc explicat Syn. machus, qui legit: *Aries retentus in re. i. cornibus suis.* Quem Abraham vidit spi- ritus eius quaque iretium. D. Athanas. sic ait: *Iuxta Hebræos videtur Sabech remissio esse, & condonatio.* Itaque idem est virgultum *Sabech* quod arbor libertatis, remissionis, & condonationis: Quasi dicat: Vidit Abraham arietem ab arbore suspensum libertatis: ac remissionis, ex qua omnia vincula & retia dissoluuntur.

Obijcies: quomodo hæc sibi conueniunt, manumque dant sibi mutuo binæ hæc significationes? Si arbor sit vinculo- rum & ligaminum, quomodo libertatis arbor est, & indulgentiæ? Cœ-

lestè declarando mysterium. Est hæc arbor *Sabech* ex qua suspensus apparuit Aries, crucis sym- bolum cui Christus affixus fuit, & in qua pep- dit: qua illi arbor fuit retium & ligaminum, quibus velut ligatus, intortus & irretitus erat, quan- daquidem quod illum adeo firmiter ligatum sed con- tenebat, & irretitum, vincula nostrorum fuerint grua peccatorum, & omnes spinæ nostrarumque rubi eniparum. O quam alligatus, quam inuolutus, quam intricatus! *Posuit Dominus in eo iniquitatē Isa. 59. 6. omnium nostrum.* Et hæc eadem nobis arbor fuit remissionis ac libertatis: illius enim vincula nos- tra fuerunt libertas, & in eius carceribus nostra latebat redemptio, in eius spinis nostra gloria, & cum ipse nullius esset noxæ reus *claudis* con- fixus & taptus in cruce, nos absoluitur, & ab omnibus peccatis nostris culpique deligamur: hæc etenim est sanctorum vox laudatitæ: *Rede- misti nos Deo in sanguine tuo.* Habes hic arborem *Sabech*, arborem remissionis.

Insuper ex his idē auctor quandã enodat dif- ficulatem circa illa Christi verba pendentes in cruce: *Eli Eli lamma Sabachthani* quod interpre- to ipso Evangelista signifi- at *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me.* Ne distitit inhareamus huius detel. Etionis explicationi, qua Pater filium in cruce pendulum deliruit, sufficiat nobis intel- ligere, quod Christus intendit declarare se à Patre, nullo accepto solamine, detel. detel. Etione non minus mysteriosa quàm extraordi- dinaria. Illud tantummodo perpendamus quod certum est Christum nunc ore proprio dicere voluisse, quod millenis ante centenis pro- tulerat Davidico, ac Prophetico psalmo videli- cet 21. qui spirare magis Evangelistam quàm Proph. videtur: *Deus Deus meus respice in me quare me dereliquisti.* Porro si verum sit hoc, non videtur verba Davidis integrè pronuntiasse: non enim dixit David *Sabachthani* sed *Hazaphiani* sūt autē diuersa verba *Sabach* & *Hazaph*: quia *Hazaph* absolute significat deserere seu relinquere. *Sabach* verò significat relinquere, nō taliter qualiter, sed irretitum & alligatum, ut patet legenti thesaurum nostri Pagnini. Multa hic ille & aij congerunt, sed auctor ille credit hæc Christi verba *Eli Eli lamma Sabachthani* ex duobus locis esse sumpta, de quibus vram composuit sententia, quod sacra scriptura est admodum familiaris: Prima verba *Eli Eli lamma* ex 21. Davidis psal- mus sumuntur. Verbum autem *Sabachthani* sumitur ex historia huius arietis Abrahæ, qui suspensus dicitur ex arbore *Sabech*, de quo derivatus verbum *Sabach*. Itaque nō fat illi fuit conuerti se deservit

XV. Opposita huius arboris ex- plicatio, Apoc. 5. 9. Matt. 26. 46. XVII. Verba Christi in cruce querentis se derelictu enodantur. Psal. 21. 1. 2.

desertū à Patre cruci suspensum taliter qualiter, hoc enim indicare videbatur verbum *Hazaphthani* quo David vsus est, sed declarare voluit, quoniam hæc sit arbor & quomobrem in ea suspenderetur, Erat etenim arbor *Sabech* quæ libertatē vinculaque significat, vt arborem crucis denotaret, in qua detinebatur implexus, ligatus, & omnibus nostrorum scelerum retribus intricatus, quo nostram ipse remissionem operabatur & libertatem.

In hoc Deus Abraham diuina adeo luce mysterium illud passionis demonstravit dominicæ, vt dicere hodie potuerit: *Abraham vidit Deum* *mn̄*. Quinimo hæc de causa si D. Aug. credimus appellauit Abraham nomen loci illius, *Dominus vidit*, q. d. Recordare, quod illud Deus agere dicitur quod ipse facit vt nos agamus. Ita quando eadē occasione dixit Abraham: *Nunc cognoui quod timeas Dominum* q. d. *Nunc feci te cognoscere* & c. hoc supposito: *Dominus vidit* q. d. *Dominus fecit videre sicut dictum est: Nunc sciu pro eo quod est, nunc scire feci, ita hic Dominus vidit, pro eo quod est, Dominus apparuit, hoc est, videri se fecit.* Ibi visus est ab Abraham Christus cruci affixus sub figura & simbolo illius arietis in arbore *Sabech*. Hinc Abraham montem illum: *Terram appellauit visionis*. Dicit sacra scriptura, quod dum illi Deus filij sui præcipit immolationem, dixerit vt in terram pergeret visionum: *Vade in terram visionis*.